goltem-
pan disti-
ptio. 1727.

pta. Reliquos annos e curia publicis vacuis
sibi se Deo vixit, omni profus deponitis digni-
tate episcopali, de qua nihil praeceps virtutes
relinxit. Mortuus est anno 1734. vi. Kal. Au-
gusti, & in aede S. Francisci in sepulchrum
familiae Righini illatus.

FRANCISCUS HIERONYMUS EPISCOP. TRIB. XXXIII. MERCAN. XXVIII.

Patrius & Canonicus Raguisianus eg anti-
quissime & clarissime genere Boni. Fuit Vicar
Iohannis Baptista Conventuali Archiepiscopi
Raguisiani sed propter nonnullas incorpitas of-
fessiones iustus est manu illud deponebit. Ro-
manum se consulit, & Cardinalem Barletti
antea si non infenestrata, parum certe sibi propri-
tatis ita conciliavit, ut post obitum Raymundo
Gallani Cardinalis ejusdem favore se paten-
tio apud Benedictum XIII. suffragantes deli-
gnatos fuerit Archiepiscopum Raguisianum; sed
huius designationis obliuionis leges patris, qui
quis jacundum acitus ab Sedem illam Archiepiscopalem
gibibus & patribus Raguisianis inter-
clusus fuerat. Anno 1737. successus Antonii
Righi Senatu nominatus Ecclesiam Tribuniensi-
sem & Mercanensem regendam iaceps a Benedic-
to XIII. Hic Pontificis ut mentis episcopalis
egrediunt subvenient, ex presentibus sine copio-
sa Congregationis Raguisiana Presbyterorum S.
Petri in Cathedra ducentos nommos argenteos
monetae Romanae Episcopio singulis annis con-
tributi pecunia suo chirographo iussi, donec
alioinde episcopali indigentia prouidum esset.
Id cum Rector & Senatus agerentem ferret, per
summa Internuntium quam possit demissimillima-
tum subjetissimum expulsi, quantum decretum
fidelitatis Presbyterorum ex illis locorum redditu
anno diminutione caperet; rogavit atque obse-
cravit, ne Congregationem illam, que magnum
ecclesiasticum pretiat ac disciplina incrementum,
ne minus civitati ornamenntum afficeret, ex
subsidio ducatur dissolvet, vel certe ad exar-
iam inopiam redigeret. Nequa villa est Pontificis
postulatio, & iuxta chirographum hys de-
cretum revocatis atque istum fecit; simulque
Senatum pia horatione admonavit, ut, quando
ipse preciosus Rectoris & Senatus designis annua-
rit, ipso quoque Pontificis designatis respon-
derent, & preventus idoneo aliquid assigna-
rent, qui Episcopo Tribuniensi & Mercanensi
tempus necessarios ad vicem cultumque digni-
tatis episcopali congruentem suppeditarent; pro-
fertim cum vir patricius & de re publica bene-
meritus utriusque Ecclesie precesset, qui s'as etiam
precia interpolare, ne sui cauila presentes illius
fidelitatis illa ex parte diminuerent.

Benedictus PP. XIII.

Dilectus filii Nobiliss. viris Rectori & Cap-
itulo Rigo. Raguisiana fel. & Apud. transdictione.
Cuius Episcopatus Menam uiterum Ecclesiam
Mercan. & Tribun. ad eam impiam esta-
bile esse sentimus, ut Episcopo ad vitam breve-
re, ac pro dignitate fidelitatem fuisse non
posset; antequam ad eam jam vestigia successorum
diffundentur, animam iudezionis, ut ex redditi-
bus Congregationis Raguisiana Presbyterorum S. Pe-
tri in Cathedra annas securas durantes Merita
accedille uirent, donec illi alter consuleretur;
quod deinde nosti proprio venienti detrimento ef-
fere intendeant per uerbas litteras in forma Bo-
vir persicinas. Postquam autem dilectus filius

Lu-

Latae Repubblicæ Gorze Patrium refer, quem ad nos delegatis, deinceps nobis exposito necessariam missam reddidimus, qui Sacraebat claretate recte Ragusa distinguitur, in maximam detractionem concundit eis culturam, quibus fides valde necessaria detractione eglesia sedidit, nos pro indeo & propter patrem voluntate, quoniam erga publicas privatasque Nihilisticas reparationes rationes gelimus, antea illas lucras motus proprii, membrorumque animos, & quicunque properat eis alle luces, libet autem reparationem, utramque sallum prorsus vita & labor eis valorem. Dispiciens autem, dilecti filii Nobilis viri, quoniam aquae sunt, ut qui Presbyterorum literarum iuspo miseri sunt, pro Episcopo suo consecrato & qui deinceps principem felicissimum adhibeamus; cui fidei per nos ipsos eamino satisfactorem, si ratio & opportunitas sic lugeretur, gaudemusque pro rursum parte non batuisse scire, non ignorare, & regula igitur pietatis & filiali observantie apostolica benignitati dicere expellimus; ut quod in natura confundimus, nequid Episcops Petrus vestro, denegat de episcopatu merito, qui processus reparatione suis etiam precessit ab aliis, atque tam fiduciamus deinde posse. De Nihilisticis nihil Apollonicae benedictione permanenter impetratur. Dat Roma &c. die tertia Februario 1738.

Françiscus Episcopus lex anno de Ecclesiis utrumque praeclarus meritus, titulum postea munitione Patriarchæ Constantinopolitanæque per concilium ac liberiorum obtemperat; quod tam annos fere undecim cum laude & magna Christianorum in illa urbe commemoratione usitate gestisset. Bisho fratris huius filio Canonicis Augustino omnescum curavit. Reversus in patrum privatum Ragusa, quod reliquum vita sua, exegit. Dicit superemum obiit an 1749. vi. Kal. Jan. & apud Patres Dominicanos, ut aucto ipse juberat, in eodem, quo conditus fuit Raymundus Galanus, sepulcro tumulatus fuit.

SIGISMUNDUS EPISC. TRIBUN. XXXV. MERCANENSIS XXIX.

Patricius idem & Canonicus Rigogius & Tardis nobilissima familia natu; natus, ut dicitur & diligissimus investigator antiquitatis Ragusinae terra & prophanz, qui de Ecclesiis & Episcopis Provinciis Ragusinae multa cogniti diligenter coligens, iustus M. configavit, & in tabulariis episcopali, quod est Rigoli, intercessoribus reliquit. Cum a Colligo Canonico rum sponte descesserit, ut hibi, latenter, Ieo vivere, come in tempus partim doctrinarum studi, partim paix operibus ac præteritum confessionibus audientibus tribuatur; miro enim puvandi proximorum desiderio Ragusa. Cum arox mortis via contagione vulgata peninsula Stagore totam parvulit, illus statim accurrit, & lue contactis aliudque ministerium, & omnia, quae ad corporam atque animalium salutem pertinet, humani & divinae subfidae praeficit. Hinc tam excellenti caritatis officio, quod rite exercitit docte, & egregiis, quibus prædicatoris erat, virtutibus vel plurimum momenti addebat, dignus se prædicavit, quem Senatus nominaret, Clemens XII. Episcopam Tribunensem & Mercanensem creaverat. Anno 1733. Ecclesiis utriusque Episcopatum suscepit, & domicilius in dictione Terrarum collocavit, ut prius sibi conceditum

secrætates propriae insiceret, eaque clavis prævidere posset. Sed inter Turcas commonebatq; omnia incommodis & periculis expedita. Unus de primisq; Turci malitem quendam Christianum italiano amato depertebat, quam ut secum mutuando iungent, non percibebat solam & promulsa, tam illicere conabitur, sed vim etiam adhibens statuerat. Hunc mox & periculo ut obivis esset, id confidit copiae Episcoporum, ut statim femoris illa vivo Christiano ruberet. Nemo Parochorum inserviit illi, qui Christi filii nisi illis nuptiis coquendis præstare velle, cum filii ab homines præcipient ac ferocius impetrarent. Episcopus, omnino natoe periculose pollicitus, utrumque Christiana situ, plerumq; cum altera, legitime conubium iussit; & Turcs ipsum omnino natus illius prædictam admicere. Suscepit etiam Presbiterium quendam, cui missa cum Turcis familiaritas, ad facilius a liis detectionem impedit, & per somnum Ordinis Iacerdotalis credidit, ad feciam Mahometanam velle defelicitate. Hunt Tardus, sub liis confusa Romani militi, quoniam amicus suum Turca cum fratre repescerent, remata manu in Episcopi domo invadere; nisi redderet, accidesset, quaque se nonne ipsam ministraret. Clamor & tumultus feminas Christianas pressim vienam excutivit, quia culcri & fuligine receptas, in agglomeres irruentes, & tanta multitudine ruidosa perturbantes, & male milieas in segno conspicuere. Cuius di-
gitatione inter Turcas nihil nisi ab infidis, periculis, vexationibus tutum, oleo cerotis, exemplum defecundorum horum imitari facili; & statio illa exanimata & male fida relata, petum a Sacra Congregatione, Imperavitque, ut Sedem iure Regulam transferre, & in habili dimicacione libri constituisse licet. Itaque Reguli dum cum coadiute latius commodam, ac dignatam episcopali congruentem, quam omnibus suis discollant, & Turci distinxerit ad utrilibet, patrem velini, & holoptum, vienam, viaticum præberet. Et utrum statim ut poribus Iouan grecos inter Turcas per agros & pagos dispersum intervallis solubat, & latentes do-
cens agnos Sacramentorum puto rescribere, ac recitat. Anno post subiectum Episcopatum septimo & vii. anno, Kaledes Quinti-
decimi, meritorum, quoniam amatorum plenior adiu-
peros migravit.

ANSELMUS EPISC. TRIBUN. XXXVI. MERCANENSIS XXX.

Cognomento Cassichius Straticus notus, in vicino non ignobilis Canalicula regionis. Apud Cagliari Patres Societatis Iesu polioribus inter opere facta re-
ponit, ut Litteris jubilati p. domo ac titulum ob-
tinet, & excelluit, ut inter auctores Iesu & Iacobian
condiculorum longe prelustrari. Adamilium Pra-
etrum Minorum S. Francisci aggregari cum ro-
bullet, in gravioribus disciplinis tradidit, tan-
tam vim ingenii, & copiam eruditissimis offendit, ut Litteris jubilati p. domo ac titulum ob-
tinet. Cum ab omnibus, & maxime a vi-
patriciis magis bene, & summopere emeritum,
ut ob regularem doctrinam, prædicationem, vi-
tacum & insegnationem cum Senatori Episcopum,
utriusque Ecclesiis numeris, Clemente XIII.
nominationem approbavit, & Tribunum, ac
Mercanensis Ecclesiæ Episcopum prædicti anno
1760. Quinque ipsos annos inter Turcas non
Tribunia quæsat, sed & pago, cui Tribu-

gna nomes, commoratus, in salutem, Christia-
norumque iustitiam gregis filii compagis, in-
creabilis sedulitate ac labore incubuit. Sed cum
Tartarum vexationes, & injurias, quibus illi
deae conficiabantur, ferre non posset, in dictioram
Ragusianam sibi commigrandam censuit; atque
apud Primensem regionem maritimam in vicu,
quem Cetinachiam vocante, domicilium collo-
cavit. Ibi nulla in re fuit parca, ut gentium
illarum indigentia atque utilitate propiceire,
nullum optimi- & vigilansissimi Pectoris officium
prosternere. Post annos duos septuaginta episcopalis
regimini sanctissime oblitus vix. Kal.
Iulianus Februario, & in oppido Siano in Regno
Hieronymi honorifice sepultus est anno 1792.

NICOLAUS II. EPISC. TRIBUN. XXXVII.
MERCANENSIS XXXI.

Nicolaus
eiusdem
aetatis 22
1794.

E familia Vertebris Ragusina morior & op-
pus honesta. Clericalli origini nomen dedit, o-
mnibusque optimi Sacerdotio numerus preciu-
sus est ad annum sextum fortunae ac quinquage-
simum, cum Senatus illum Tribunientem ac
Mercanensem Episcopum delegavit. v. Kal. Fe-
bruario anno 1792. & Pius VI. Pontifex paulo
post, utique Ecclesie praeponuit, ut ex Actis
Cochleostalibus.

Sedulissimus Damiani usque in proximo Consi-

derio proponet Ecclesiastis Mercanen. & Tribunen.
Invicem perpetuo canonis unitas, Archiepiscopi
Regusianus fastigantes, vacan. per obtinere eo. me.
Adsumi a Regula, ultimi Episcopi extra Romam
Corso defundi, ac referre predictorum Eccle-
siarum statum, nec non qualitates E. D. Nic-
olaus Ferrer Presbiteri Ragusini ad eadem Ecclesie
Civitates Merces. & Tribunum. &c.

Ad diuersas Ecclesiastis promovendas est de legitimo
thoro, & Catholicis hominibus parciulis in ci-
vitate Ragusina artus, in quinqueagesimo sexto sa-
statim anno constitutas, famulo Presbiteri, & fa-
ceremo Canonum Doctor, qui in prefato Ragusina
civitate vices Parochi, Apostolicis missiunculis,
Examinateis Syndicatu, nec non Monitione S. Clas-
sae Confessoris numeribus eam zelo & animarum
utilitate fucius est. Vir gravis, prudens, do-
ctus, optimis maribus imbutus, rerumque expe-
riencia praeedit, & in ecclesiasticis facultatibus
esse reputatus, que de causa dignus reputatur,
qui predicti Merces. & Tribunum. Ecclesiastis in-
venient unitis in Episcopatu preficiatur.

Nicolaum episcopalem consecratione Romae do-
natus inde Ragusium redit, suarumque Ecclesie
regimine suscepit partes omnes amantissi-
mi Pectoris agere iam coepit; ultimam vero loco
gregi die prebit, ac proficit.

EPISCOPI ZACHLUMIENSIS, five STAGNENSES.

Zachlumia
potest &
fuisse.

Zachlumia
ab hercilio
scissa.

Zachlumia una erat ex quatuor Zad-
paniti, five Provinciis, quas in Dal-
matia superiori Serbis obtinebant.
Herzegovinam in boream dividens
quam respicit ab oriente, Ragu-
sium ac Tribuniam verum, Narone hinc Oron-
tio flumine ab occidente, a meridie mari termina-
batur. A Rousia (sit Constantinus Porphy-
rogenitus cap. 30. de Admin. Imp.) Zachlu-
morum principatus initium habet, & protenditur
ad Granum flumen aquae. A septentrione
Bohiam attingit, a meridie adiecta metu. Ha-
bitus regioinis incolas Porphyrogenitus Zachlumenses
vocat, a Monte Chlum nomen adspexit, unde
etiam regio ipsa Chlumia, & Chlum & Chel-
mia dicta fuit, que nunc pars est Ducatus S.
Stjepana, five Herzegovinae. Hanc Presbiter Dio-
cletianus Zachlumiam, Chlumam, & Chlumenses vo-
cat, Thomas Archidiaconus Chlumiam, & Chel-
mam. Nunc Chlumus ab eti Zachlumiam in-
terficit, cujus binis jugis duas arcas insinuabat
Bona & Chlum; ejus vero radices ab occidente pra-
terfluit Bona fluvius, vel ab Ardio monte, vel
a latere Ipsius montis Chlumi exoriens. Quid-
quid autem terrarum est inter fluvios Narentam
& Bohiam, moxsequem Chlumum, ularaque
Zachlumum usque, id Zachlumenses incolunt, orien-
di ab illis Serbis, qui secundo septimo con-
cessu Heraclii Imperatoris, ut alio, & sape
dictum est, hac loca, expellis Avaribus depo-
pulatisib[us] Dalmatia, tenuerunt. Prater duo illa
Castella, Chlum, & Boham, quinque alias el-
evatas in hac regione colligunt Porphyroge-

nitos, Stagnum, Macritch, Isla, Galambouch,
& Dobrij. De Zachlumis idem Porphyre-
genitus cap. 33. de Adm. his litteris mandavit:
Zachlumensis terra Romani primum dominabantur,
illi nimis Romanoi, quos Diocletianus Im-
perator Roma ex reliquo in colorem detinuit;
quemadmodum & in Chlumceptum historiis dicitur
ut. Romanorum igitur Imperator prius parbat
Zachlumensem regio; sed ab Abaribus postea sub-
jugata, & in vinculis adducta ipsius incolis,
tota haec regio deserta fuit. Qui vero non illuc
habitauit Zachlum, Sciri sunt ad illa principi,
qui ad Heraclium Romanorum Imperatorem con-
fugit; & Zachlum sicut sunt a monte Chlum
vacuapero. & alia Slavorum dialeto Zachlum
dicitur ii, qui post collem habitant, quando-
quidem magnas inibi collis est, in cuius vertice
velles ibi facta, Bona & Chlum, retro autem
bus collis flumen Bona innundaretur derubuisse.
Cum Porphyrogenitus Zachlum post collem,
juxta mentem Chlumenses habitare scripti, id intel-
ligi oportet ratione habita urbis Constantinopolitana,
ubi illi scribuntur; hujus enim respe-
ctu mons Chlumus faciem in orientem, vergum
in occasum obvertit; quare habitare post Chlum
five ultra Chlumum. Anteclaus Basilius ad
Iocum Porphyrogeniti modo laudatur hanc no-
mum apposuit: Atque si ita est, Zachlum agi-
tandi sunt possit, quam Zachlum, neque ita
Slavorum dialecto vocandi sunt omnes, qui post
collem habitant, quippe si Slaves post Chlum
est.

et Chlamis vero nomen proprium mons est, a quo Chlami, sive Zachlami appellati sunt, quoniam nomen easter Serbi in hoc Dalmatia sa- periori regio profecti, ubi Aranum ab Aca- te, regio inter annos Narante & Taurum, aliis Turbuntate, & Caudite a Terbunia & Ca- nali, ali designe Diocletiani ab aude Diocles no- neri acceptant.

Foli Iacobus Reges, Regannique Illyrio- rum cum Gentio Rego postremo extinctum, hoc regio parvo Romanis, deinde Grecis Im- peratoribus; quam Iaculo septimo Heraclius Imperator, cum toti Dalmatae superiori eis ultraque montes, Narone & Driloni fluminibus interjecta, Serbis, & regione septentrionali orisq[ue] protrectique, habitandum tradidit, sub ea conditione, ut Abares expellerent, & anno tributo suam erga Imperatores O- riens sedem queque obediencia declararent. Quemadmodum Arentani, Turbuntate, & Dio- cleianoi, sive etiam Zachlumi ius & ratione regi- gatione exercerent, rectores pecuniarum sive Toparchi, & Banos habebant, qui cum Regibus Serbis uni- versitate, quibus erant subjecti, cum Imperato- bus Graecis tributum penderent. De antiquis Zachlamoium Dyrrachii unus contumore Porphyrogenitus Salzburgum appellavit, patrem Mi- chaelem Protonotarii & Patriicii, cuja polteri & Serbii illi, qui Silam sive Dicranum fluvius accolabant, & novum baptismum suscepserant, profecti anno circiter 860, in Zachlamoium re- venunt, habitantes apud Zachlamoium amorem, qui hanc regionem intriducbat. Hui autem hinc profecti pristinae conditione & fortuna concen- ti, a quo & parte jure cum easter exierint, an vero virtute majorum locorum principatum re- recuperarint, acque ex Porphyrogeniti, neque aliunde cognitici potest. Hanc Porphyrogeniti locum Gracis, ut apud Audorium, latitudine verbis expressum refert: *Ori dicitur & adde- xiam & variis Migris, q[ue] q[ui]cunque in ap- proposito Zalimam dicitur non esse territorium, sed eis territorium, q[ui]cunque Belas, ut diversi quibus- sive Chlamis, sive de nomine, ut diversi quibus- sive Zalimam. Tunc posterior Protonotarii & Pa- triicii asticella, sibi Baforzis Princeps Zachla- morum, nequit a non baptizatis sanctis famulis Silis, quod & Dicrines cognominaret, habita- ritque ad flumen Zachluma. Amis Zachluma, quicunque bona fluvius, non sit longa a lugo con- traria progressum, le iuncticet, regionem Zachla- morum interficit, & delixa in orientem aero- ter Turbuntiam aliuit, ubi profunda quaque vora- gine absorptus, submersus per metus subterraneos intedit; inde vero exumpens, amissi vete- re, novum ab Umbra valle, quam interclusit, sibi nomen adscivit, dissipatio lo meridem curvo, apud Agravonias, antiquis Illyrici pa- pulos, in mare inferunt, prope a portu, qui Gravosa, sive a. Crux appellatur, noctis longa a Ragusa in occasum dicitur. Zachlumus flu- uis, sicut Joannes Licius Lib. IV. cap. 4. de Reg. Dalm. & Croit, per vallem Popovo illam, circumquaque aliis montibus clausis fluit, sul- filibus exitus habens, a terra absortum, per excutio meatus in mare praesumpti flagellum om- nile, antiquis Arrianis, effect. Secundo unde- mo principatum in Zachlumis obicebat Glu- torividus. Hic cum Jupago Ralcius, & Bano Bo- fone, ut est apud Presbyterum Diocletianum, a Dobroslavo Rige Serbiorum ad Graecos deliq- uit, quem Goulianus, filius Dobroslavi, fugit.*

Int' pridie rictum interfecit. Zachlumis vocata- viam solebat Regio Chelma, sive Contine- Chelmi, & Chlamis, qui veteres Zachlumensis- nis praetegerent, latissime patet, & aliquando etiam fecerunt, quem vocant Docum S. Sabio, sive Herzegovinam complexos sibi: Co- mittes Chelmi sive Chlamis plures & scriptori- bus commemoratione invenio; in his Diclan, qui ab Radoloso III. Serbiorum Rige cum de- ficeret Iaculo ducovicio, Chelmentem principi- pacum adeps, ditionis ius fines longe lateque propagavit, ut denum Radolaves Regnum Ser- bium respire. Tres habuit filios, Neemanum, qui parenti in regnum successit, Miroslavum & Constantium. Miroslavus autem Provincias Chel- mentes obigit. Hic fortasse fuit Miroslavus, sive Miroslavus ille, de quo Alexander III. in- fons ad Belam III. Regem Hungarie litteris, datis anno 1181. In his iubet Miroslavum Com- mitem gubernatore regis compelli ad preconiam, surreptum & depulso S. Raynetti Archiepiscopi Spalatinus, cultuendam Ecclesias: Ad hoc enim, inquit, regiam magnificatam monasteri attem- ptus, & rogatus, quatuor Miroslavorum Com- item ad redditum pecuniam præmonitam Eccle- sia, quem olim hanc memoria Raynerio Spala- tini Archiepiscopo abhunc . . . compellat. Miroslavo parenti Andreas filius in princi- patum Chelmentem succedit anno circiter 1195. Sed Andreas vel expulso, vel intra Neemanum regnum regare coacto, Andreas filius Bela III. & frater Henrici Regis Hungariae, dominum Chelmi, sive Chlame inter Tiburum & Na- turum obtinuit, qui, Comitis titulus possibilitate, titulum Ducis Chelmei sumpsit. Andreas signifi- dem in bimis litteris anni ejusdem 1195. Et Du- quis Chlamis appellat: Ego Andreat filii Bila Rige filius Dei gratia Palauatiae, Croatiae, Ra- ma, Chlamaque Dux. Habet utramque Episcopium, Andrea Tomo III. Illyr. Sac. pag. 124. Verum civili bello inter frates Henticum & Andream exerto, cum Andreas anno 1202. vi- fuit, captus, a quo in custodium traditus fuisset, Andreas Miroslavi filius paternam Chel- mentem dicionem recuperavit, que postquam in huic postellate rediit, numquam exinde Re- gnes Hungariae, neque Andreas, post mortem Henrici statris extincti anno 1204, regnum adcepit, neque eum successores, quarevis plures regis titulos sibi aliunde accumularent, videlicet ad Hungaria, Dalmatia, Chrobota, Halli- ce, Cumani &c. jus titulorum ad regione Chelmentis usurparunt. Reger Serbiorum per ea tempora supremum dominium in Chelmentem Toparchiam, ejusque Toparchas sibi vindicabat, veluti Simon filius Neemanus, qui pri- mus Regni Ralcius le appellari voluit, & com- titulo Regni Ralciani alias titulos regios con- junxit & Lettis, Dalmatia, Dianthe, Tribanta, & Zachlumia defunctorum. Hunc successisse Stephanus filius cum Vulcano fratre, qui in eis Epis- tola ad Honorium Papam III. hic titulus indi- gitatus legitur: Stephanus Dei gratia Servie, Dic- lan, Tribanta, Dalmatia atque Zachlumia Rex coronatus; ex quo perspicit potest Comites fuit Duci Chelmentis fuisse rectigilis, sive iure Stalle. Hduario Iohannes Regibus Serbile. Principi- tuis Chelmentis latissime patet in ultraque Na- rovi, cum illum recipit Andreas filius Mi- roslavi, sed cum paci, quam bellis audiosius esset, plurima Chelmentis ditione oppida, pra- stitum inter Tiburum & Narante amisi, quae

Dynastia illorum regnum invaserunt; Isaque ex amplissimo in angulum dominium conculcatis, Poporum ultra Narentem & Peninsulam stagni, oramque maritimam retinuit, & mortis finis suis relinquens, ut docet Marcius Ordinus in suis Commentariis de Regno Slavorum. Petrus quidam, sive Pecsiates, quem als Perdicam vocant, plezique loca inter Taurum & Narentem fluvios occupavit. Hunc Thomas Archidiacus dominus Colonia, illi Comitem Chelmentem appellavit. Erat vir somni consuli & maximus amans, et militaris peritus, nec minus et civilis administratus, quem Spalatinus Redemptor Urbis, sive Comitem, ut ipsi vocabat, filii delegaverant. Sed cum nefatis Paestorum erroribus imbutos, imprudenter illius barbatoe insulam laboraret, tum boato emes, tum maxime Clerici, virisque religiosis ab eo retemperiter abhorabant; eisque, tamquam publico & manifesso heretico, Edis Catholica, ad quam accederent, portas cluderentur; virum populus ilium per vim et tumultum in ecclesiam introduxit; quem ob causam Aeneius Subsilicetus, qui ab Honorio III. miles in Dalmatiam atque Bosnam, legatione apostolica fungatur, urbem universam interdicto suppedit anno 1224. Idem Petrus penitulam Stagnum Andrei vel eius filii, Miroslavi nepotis eripuit. Petru et principatum Chelmentem succedit Tolomei, quem Regem eisdem Petri vota Thomas Archidiacus cap. 32. Hill. Saloni, & cap. proximo Tolomei ex Chelmo apparet, atque obesse tradit anno 1238. Post mortem Tolomei, Andreas filius Miroslavi, seu postea Andreevulter, filius Andree, & nepos Miroslavi, Princeps Chelmentem recuperavitis et colligit ex Thabili pacis ab eo re-integrata cum Spalatinibus, anno 1242, conficitur. In Christi Novem Anno, Festino Cenopeo Andreas de Chelmo per duas riceris Lycias, ad reformatam pacem et concordiam inter et fieri contivit ex una parte, & dictum Comitatu ex altera designat ad tolvi concordiam, & pacem perpetuam pervenientem. Ex hoc Tabeula apud Locum in Notis ad Hill. Thomae Archidiacomi, quas ad sua librum de Regno, Dale, & Croat. adjunxit pag. 471. Sed non multi post annis Hyginius quidam, filius vel frater Neopetri, ut est apud Marcius Ordinum, Stagnum & alia loca Andree filii adempsit; Hyginus autem extincto, Proceres ipsi regionis postieun Chelmentem inter se partiti, iuxam quinque parionem tenuerunt. Intra finem hujus loculi decimi tertii quartus filii cupulam Beatiarum Dynastia eisdem regionis, ex Bergi oppido, Michael, Dobrovius, Brancus, & Bratus, juventus excello, & magno animo, populis suis, qui terrore armorum perculit, qua benevolenta fide conciliatis, Principatum Chelmentem ubi vindicaverunt, ejusque fines ab Tiluro, sive Zetina, Bario Catharum usque protulereunt. Hoc anno circiter 1320. Stephanus Basius Bosnae duxit, & regionem illam esse omnem in suam potestatem redigit. Huc Marcius Ordinus de Regno Slavorum pag. 393. Henrique Jacobus Luceanus in Annalibus Ragusianis. Stephanus hac provinci patritus ad suos titulos Chelmentem quoque adjungi voluit; ut declarat Epistola Tragurianum, apud Joannem Lucium lib. V. De Regno Dal. & Croat. anno 1326. prid. Iudas Jonni data, & inscripta Magno potenti Dignatio Stephano, libro Principi, & Divino Regno, Uffore, sola, & plenior. Ico-

ram, argu Cheini Comiti. Hic Elisabetham filiam nupiam dedit Ludovico Hungariae Regi, qui post mortem Stephani, principatum Chel- mi, iure uxorio cum ad eum pertinere contaret, reperit a Turko, filio Vladislavi fratris Stephani, qui in Banatum Balcanem successerat; neque Teutonum, quem ad le in Hungarianam vocaverat, ante dimicem, quam ilam habi- deret, pacem quibusdam castilis in Dalmatia inter Narentem & Taurum eidem, veluti com- plementum nomine, coconcessit. Sed mortuus Ludovicus Teutonicus Chelmentem proximam recuperavit. Hanc illi Utikos filio Urzanz ^{Alli Comit.} Ukraine, quod Turcas a Bosni, quam invad- erat, duplaci prelio fuisse cataloge propulsa- fer, remunerations causa donavit. Utiklo in Chelmentem principatum successit Sandalus filius, qui paternam hereditatem plurimis locis usurpavit, quod ob praelata merita ab Officio Rege Bosnienum accepit. Cum nullus ex fe liberos & heredes reliquerit, Stephanus filius Ursani fratris Sandali, patrem ducentem obtinuit. Hic apud Collie oppidum natus cum illis, Hana cognomine avico postibito, se Collacum, suumque posteritatem Collaciam cingantem solvit; eius filia Catharina Collacia Thomasa nuptia penultimo Regi Bosnienum. A Frederico IV. Imperatore dignitatem ac titulum Duci accepit; & qui ante Cowies, postea Duci vocari coegeruntur. Regio vero Chelmeis Herzegovina, a Germanis voca Herz, qua Ductus signifi- cat, appellata fuit; hic etiam Ductus S. Sab- bae, quondam ejus corpus, in hac regione conditum fuitur. Et fuit fuisse Simeonis Regis Serbie nata ministris, nuncque Rascus, qui sumptuoso- mente nomen Sabba nisi adoptasse, de cuius sanctitate excellens illarum gratiarum in- pindit fuit, & cultum numerumque Discorum apud eos obtinuit. Ductus Herzegovina, sive Sallae Sabba ab ecclesia & Tauru seu Zetina, flavio in ortum Novozirium aliisque, qui ci- citas est Rascie, dierum his novemvisere pro- tendebat. Hunc Vladislavus, & Vlastus post- oculum Stephani Collaci parenta, inter se pa- trium cum effete, hunc patet solerit, illi Ispacem obicit. Utique illa eripuit teculo decimo quinto exente Mahometes II., sive Bajazet II. Reges Tucatorum, quam succellesco utriusque adiacet recent. Ab his duobus fratribus one nobilissima familia, ab Vladislavo Sabba, ab Vlasto Collacia propagata sunt. De Toparchia, & Toparchis, his Comitatus Chelmi qui di- ximus, distincta sunt ex Ordine, Luccaro, & alio Latvio, Graecie scriptoribus, qui tamen in digendo Comitatus Chelmentum leste & temporum ordinum explicandis inter se dis- cident. Ceterum regio Chelmentum latius patet, & longius protendit, quem Zachlium in ter- minis circumscriptis, quibus illam Porphyrogeni- num definit, nec liquide illius pars sit. Non vero quicquid amplius Herzegovina, sive Chelmi vocabulo continetur, Taurum Imperio habet, prater omnia maritimum Zachli- um, & peninsulam Stagum, que ad Regiomontum Republicam pertinent.

Panisols Stagni pars est Zachlium, sive ^{parte} Chelmentum Principatus; hanc olim dictam si- gnatum Panisolum Nelli ab Nello suo, nunc Napstante, quo superius ad septentrionem la- titudine peninsula alluit; illas Salvantellam, alias Taurum, alias Seguntu vulgo appellant. Di- gressa est a peninsula Hylli, sive Promon-

torio Dio-nedis, hoc siquidem hinc longe dis-junctum, inter Ibericum, & Tragurium in ma-re propinque. De utraque peninsula Tomo I. Ilyr. Sac. P. 1. Proleg. cap. v. §. 3. Peninsula Stagno missum passuum ferme tringit ab Ragusio ad oceum datur, quoniam illibous haud ita late portectos continens adcedit. Multo lon-gius, quam latius in mare procurrit, desinuit que fecerit Pharis & Coecyrana nigram, in angulum, quem Pontium Stagni vocant, occiden-ti oceum, non orienti soli, ut in Tomo I. Part. 2. Proleg. pag. 148, descripsum est. La-tius septentrionis obvolum Simus Narentianus, & fratum, quo a Pharis dirimitur, latas al-teram ad meridiem vergens aliud eundem, qui Melitas, & Coecyrana protestatur. Montium continuatio sericea ab oceo in occasum pre-peditis pagis producta peninsulam intersecat: ex ultraque montes plurimis pagis, villis, & op-peis frequentissime insinuantur. Illisq; ab septentrione infidet, adiacente ad Simon Na-rentianum Stagnum velut, sive parvum, illud adem, ut mihi videatur, quod Porphyrogenitus inter civitates Zadlumia adponeret; eratque runc fortassis caput ac principis totius regionis ac gentis, que ab peninsula dedit, vel a pen-ninsula nomen accepit. Hoc duplex inest Cas-tellum, portus libet plurius navigiorum ca-pax. Stagno veteri leo parvo & mirando, fermeque et regio, in ipso pentulio adito sicut est Stagnum oritur, sive Allegro, e precipiis me-nipidus & propinquius cinctum, albedore ad frumentum, spicatis in Iolem orientem, quod sub-montibus oppedit, metueque aggeribus clausum, obiectu laterum efficit portum, tuncrum flati-num osivigis praeberet. A parvo Stagno ad magnum negros perducitur, qui intramque jungit, atque bullibus ad peninsulam aditum interclusit. Valles intersecant percurrente, olcis, & rivulis, contineat, & quibus regens copia cum oīt, tum vim optimi cuiusque genera, non item tristici, & cæstorum frugum. Tota peninsula in longitudinem milia passuum circiter quinq; quinqua-ta porrigitur; latitudo ipsius variis, quod latius patet sic decem militaria proceduntur. Mare cir-comissum plicibus abundat, unde ubermi In-fusarium qualiter, & prævenust. Anno 1338. peninsularum Stagno a Stephano Iano Bolis destrata & Principatu Chelmonsi, quoniam filii Braniot ademerat, ut supra diximus, Reguli-nya vendita fuille traducta Jacobus Luccatus, Seraphinus Razza, Mauros Orbionis, annua pensione eidem impensa quingentorum hyperboreorum, qui cenus & quinqueaginta argenteorum, quoniam Dacates appellant, summanum efficiunt, Ragufini utrumque Stagnum validis operibus, manutiniosibusque circumcederunt, postentim no-vum le magnum, cui ab oceo castellum su-peremisit, excello arduaque monti, quem Po-dis sita Tauri vocant, impolium, natura & loco munitum, quod murus seculis cum ipsa cistite conjungit.

Anno 1439. novi operibus munitionibusque septimi fuille docet inscriptio: Ad laudes Compo-tensis dei dei laudabile Opus perficimus fuit die 20. Julii 1439. Civitas & loco fabuloso vergens ad meridiem planissimo in loco explicatur, trigon speciem exhibet, descriptione viarum & adiutoriorum perpulchra, quam membra, & cures interjecte unique claudunt. Cœlo quidem utrū parum fabuloso proper fatus adjectores; sed aquas habet fabulissimas & perenses per can-

des & longissimes monibus deductas, lago-culo decimo sexto, ut declarat inscriptio: pos-culo ex Dr. S. R. Praefatore operi facilius Sa-kratis Paluota, & Andras Bentz. Idem Cato LXXX. Stageum parvum opipidi verius, quoniam ubi speciem præbet; ut Stagnum ma-gnum certas est, coniurque, & oīm habita-tus frequentissime, eademque Sedes est Episco-pi Stageonis. Penes Confusum majus huc in-premum Ragusii jus est Magistratus, ut cate-bus oppidis ac locis Ragulina dictioris, sic etiam hinc peninsulæ prædictiensi. Tres autem fusa pri-marii, Comes leu Prator Stagii, Capitani, seu Praefacti duo, alter Jagiota, alter Tafte-sia regio[n]e praepositus, prates alios minoris magistratus, qui iuri discordo, rei[us] civilis ac militari administrante præfunt. Cohortes ipsorum que prædictarum imponit fuso, cum Stagno utri-que, tom aliis peninsulæ tellibus, five castellis.

Religio Christiana in hac regione inde usque

ad religio
Graecorum
inde aīcōs
a responde
a responde
hinc in
hinc po
misteria
misteria.

a temporibus Apollonii, pr. ipsos Apollos, vel curum discipulos, ac praefertim S. Dominum primorum Dalmatia & Saloniæ Antilitem pli-ia, viginti florante. Cum in principiis Dal-matia civitatis Episcopi constitui ceperat; aliis circa, aliis ferius, hanc Dalmatia particu-las attributis fuisse abbatu Narentiano, vel Epidauro, vel Rhizieniensi Episcopu; his enim interpellata, vel sanctissima erat; horumque Episco-porum initia, locu[m] sexto equalia sunt, vel antiquiora. Nec vero ante facultum nonum his populus Episcopum datum, fuisse reprobrio. In hac & hancim regionibus res Christiana & Catho-licarum variis & multispices infectiones, tam ab idololatriis cultoribus, tam ab hereticis & schismatice, perpella est. Secundo quinto exante Ossolitas genere Gotum, Tauri frater, Go-thos & Slavos huc invaserit, partim Ariana labi-infectos, partim idololatrica superstitione infec-tos; & ex strigis populis, connubium, le-ges, terumque civilian communione inter se pacificis, Regionum constituit, aquae in Provincia Prævalitana fundavit. Pates ex le oriendo, alios ex aliis successores habuit usque ad laculum septimum. Ex his non pauci Christiani infec-tos, ac inimici forsan, praefertim vero quatuor po-blorum ex progenie Offra illi Reges, quos, rictu nomine proprio, Presbyter Dioclesius, & Marcus Marulos in suo Codice Slavonico commemorant, eoque vocant Tyssanos, propterea quod Chris-tianos rabie & immanitate tyrrannia direxerant. Secundo septimo hanc regionem cum terra Dalmatia superiori, prater oram maximam & insulas, expulsa Avariis, qui Saloram, Epidaum, aliquis Dalmatia urbes exenterant, Serbi, gen. Slavonici, concilia Heraclii imperatoris obtulerunt, quatuor in partes disti-las, quarum unam Narentiam, alteram Zachlu-niam, tertiam Tschoniaw, & Canalit, po-blarem Diocletiani sibi vendicarunt. Hi fore oīnes, cum avitis Idolorum superstitioni addic-ti essent, alii septimo, alii secundo nono Christiani religione nomen dedecant, prater Narentianos, quoniam Porphyrogenitus Pagans, id est cul-tores Idolorum vocat. Sed his quoque codim in celo nostro lex divina tandem obora baptis-mi inscipienti cupiditatem ieiicit, & Balio Macedonia imperante ad Ecclesiis aggregati sunt. Haec revera qua dicta sunt Tomo III. Ilyr. Sacri in Joanne primo Spalatophilum Archiepiscopo cap. xv. Post Narentianos ad Chilli fidem cul-

tumque adiunctis, Religio gravissima, quae ab hostibus Christiani nominis inguebant, percula & visitationibus pertinaciter, prospicrum fine offensione cuiusdam erexit atque ad initium secoli decimi rectili, cum & proxima Bohemicae regni invaserit, & orthodoxos incolarum fidem secundum modum depavavit; & praesertim longe latius propagata fuit sub Petro Comite seu Dynasta Chislensis, qui Patrem suum fallaciter, & præstigiis illebus, infans ac spucissime fecerat nomen dederat, iisque pacocimum supercepit. Et quoque dogma & schismata Gravorum interpretari, quod in penitentia Stagni preferimus dominabavimus; illudque ascensionis trahebant, ac subtenbant Monachi Basiliani, votis ibidem Conobium incalentem, qui animos incolarum pravis opinionebois, fuisse erroribus ambarunt. Verum anno 1333. Ragusa, cum eam de Stephano Banu Bohemam emulsa, nihil habuerunt antiquos, quam ut, Basiliani alio migrare pules, omnia heretici, & chislimerici parasiti religio profusi abolerent. Conobium Basilianum Patriarchi Franciscani tradiderunt, qui alios studiis, operaque ad populos illos fallam doctrinam, a Graeci acceptam, dedocendos inducendos & omnium utalium dogmatum subversi evulsi, totam penitentiam ad regiam in Deum fidem, & suam Ecclesiam Catholice revocaverunt. Exinde Stagnoles fidem orthodoxam ab omni labore intulit, constanter ac perpetuo resistivit.

Zaglouli
postulatio
de Galatianis
et Romani cap.
lxx.

Episcopatus Zachlumensis, sive Stagnensis incerta sunt primordia. Influitum suis arbitrorum anno 877, in celebratum illo Concilio Delmitano, de quo pluteo Tomo III. llyt. Sac. in Georgio Archiep. Spalatin. cap. I. In Historia hujus Concilii apud Presbyterum Dioecesatem mentionem hujus Ecclesie & Episcopatus prius faciem invenio. Doo ibidem consimilata sunt Metropoles ecclesiasticae Solonitanae, seu Spalatensis, & Dioclesiana. Sub priori regimine basileiis Synodus statuit, videlicet Spalatum, Regnum, Scardona, Stransana, quod nunc est Castellum Jadera, Eozona, Adiuvio, Abora, Vigiliana, & Epitaurum quod nunc dicitur Ragusum. . . Simili modo, inquit, Dioclesiana Ecclesiam pra jure antiquo fuerunt Metropolitam, sub eoque regimur basileiis dicitur, felicitate Aribarium, Eozona, Eceterum, Dalmatum, Traconium, Sardana, Drizolum, Pelletum, Dajotium, Tribium, ZADULMUM. Si ordinis chorographici ratio habenda sit, Zachlumum Solonitano seu Spalatensi posuit, quam Dioclesiana Metropolitam videtur attribuenda fuisse; hac enim regim inter Naronem & Ragusum constituta proprias Spalatio ariet, quam Ragusum, quod licet longius disiunctum, Spalatensi tamen Metropolita attributum fuit; nec dicit ratio supradicti Anonymum illam Presbyterum in eo etesse, quod Zadulum, contra quam Concilium Delmitanum statuerat, Metropoli Dioclesiana adscribit. Primo dicitur Episcopatus Zachlumensis ad Synodum Delmitanum referenda esse ille argumentum est, quod per ea tempora Zachlumina et Chislensis Religionem converbi, & sapientissimo initiatu fuisse videndum. De tripli Slavorum baptismi, que scipimus Tomo III. llyt. Sac. in Janne primo cap. iv. in Petro III. cap. I. & in Georgio II. Spalatinum Archibishopis, memoria expet exsime. Primo baptis- tis, membris expetas exsime. Primo baptis- tis, membris expetas exsime. Primo baptis-

batorum & Serbiorum anno circiter 670, secundo reliqui Chislitorum anno 832, tertio demum anno 868. cesteri Serbi, qui nondum ad Chislum se adiunxerant; & pauci pollentes ipsi quoque Narrenas, postrem omnium Slavorum, Christianam religionem suscepserunt. Ad tertium baptismum Zachlumitas pertinere debitos, qui cum Narrenani fratitibus nondum veterem superstitionem exercent, vel si qui ex illis Chislensis sacris initiasi forent, tum ab Imperio Gracorum, cui subiecti erant, cum a fide ac religione Chislana per summum impunitatem delicerent; ut Constantinus Porphyrogenitus scripsit in vita Basilii Imperatoris:

Plerique vero Serbi majoris delectationis specialiter etiam baptizantes ejusmodi; ut audiu erga Romanos amicitia, & sollicitio pugna retinente. Proterea si non omnes Zachlumites, certe qui regimur inter Naronem & Bislam Rivers incolant, ut Chislis cultu alieni erant; ut docet Porphyrogenitus, qui ab his Zachlumis, baptismi experitus, ecclesione facta quotidie & posterius Michaelis Procooundi & Patriki, qui illius erat Bischepulus, Principis Zachlumonis, migrasse sit, & Bislam, five Dictrium amorem transfiguratio facili nova, & apud Bislam Zachlumam sedes trecentum fuisse collatet: Tunc denit posterior Proconsul & Patrik Michaelis filii Bischepulus Principis Zachlumonis, & novi baptizatis ecclesiis fuisse Bislas, quod & Dizlice cognominatur, habet ritus apud Zachlumem. Cum igitur Bisla omnes, qui Dalmatianum incollent, Chisloti, Serbici, quae saepe Christi iungum subfuerint, tunc habentur est Concilium illud Delmitanum in plantula, ut, ut Presbyter Dioecesates, five in Campania Clavus, ut Marcus Marulus; quem in locum conuenientem Rex Serbicus, & Dux Chisloticus, Precessus utriusque regioni, & can Episcopatus Dalmatiae legati tum Pontifici Romani, sem Imperatori Constantinopolitani. In eo determinato & divisito fuit, cum esset Ecclesiasticorum & Provinciarum, Zachlumitis ante annos non ita multos facti baptismi expiatis, primus Episcopus datum est; eoque sedem episcopalem Stagni constitutum fuisse arbitrio, que civitas videtur priorista, leuis totius gentis et regionis; hanc liquidem Porphyrogenitus in recentibus urbibus Zachlumae primum locum attribuite.

Nun vero Episcopatus ab urbe episcopali, sed ab regione Zachlumensis appellata fuit, polles vero Stagnoles cognominari cupi. Primitus hujus Episcopatus, itemque posteriorum nomen siquaque sequulum doceocentis memoria prodidit non sit, & horum omnia acta verisimilis atque oblivio intercepit. Quisimmo post duos, tenebre priores Episcopatus Zachlumensis usque ad lacum unicum nulla supersunt monumenta, in quibus vel tenue hujus Episcopatus vellitum apparet, perinde ac si nullus fuisse. Et tunc ita posterorum temporum emergere, & quocdammodo revivere viris est anno 1042, in Epistola Benedicti Papae VIII. ad Vitalem Archiepiscopum Ragusianum, in qua Pontifex Zachlumianum, id est ZADULMUM (interpreti Sigismundo Toledo Episcopo Mercedarii) jurisdictionem Metropolis Ragusina subjecit. Calixtus II. indec Zachlumianus Archiepiscopo Ragusino attributus in his litteris anno 1122, inscriptis Venerab. Fratris Gerardo Ragusini Cirtiaris Auctibili. Celestinus II. omnes fere Dalmatia Superiorum Ecclesias cum Zachlumensis ad Ecclesiam & Provinciam Ra-

gus-

in quo pri
mero ga
zilium
chislum
dalmatia
nem
Dalmatia
nam han
santem

Ecclesia
Zachlum
monia n
polis po
vera
superior
parte

gutinam adiunxit in quidam diplomate, quod Jacobus Luccerum afferret sit in Tabulario S. Marci, id est anno 1141, quem diplomati adfuerint, non coheret cum Pontificis Celestini, qui anno iste anno 1143. Innocentius II. si Sedes Romana facta est. Thomas Archidiacus cap. 25. Hill. Spalatinus, hujus Episcopatus mentionem fecit, postquam narrare de castro Episcopatus Iaprinum Dalmaticum, & de primordiis Metropolitæ Antiverebris anno circiter 1020. instituta; namque sedetur attribuere Pontificis Spalatinum, coquus Ecclesiæ & Episcopatus nominatio perennit: in Stagno sublati sunt Episcopatus, Iaprius Parvulus erat in Comitate Chalcia. Calixtus III. si Clementi III. anno 1191. in his litteris ad Petrum VIII. Archiep. Spalatinum, hunc Ecclesiam Stagno sollicet. Ex his apparet Ecclesia Zachlumensis sive Stagnum utrum Metropolitæ pro tempore variaret parvulus; ponamus quidem Clemenciam ex Synodo Delmicensi an. 1172. postea Ragusino ex Episcopatu Benedicti VII. an. 1173. deinde Spalatinus ex Thoma Archidiacono, an. circiter 1020.; tum istum Ragusinum Episcopatu Gallistii II. an. 1113. utique ex Episcopatu Cellettini II. an. circiter 1022. unde spacio Spalatinus ex Episcopatu Calixti III. vel Clementi III. an. 1191. denunc rebus sub parvulus Regusini, quoniam etiamnam vinculo subiecto erat, & obdurate colligunt illi.

Hoc dicitur non videns fore, quibus priuatis, terminis definitur. Ab ora Ragusina, ex oria Macerentium dimicemus annulus, & septemtrione, & meridi mari circumfluit. Sed Episcopatus constitutus est in urbe Stagno, & quis ponimus, & Episcopatus dominatur. Sed duplex est Stagnum, ut liger distinximus: extremus illius imponit, alterum in istum fieri Normam, alterum & regione intercali exiguus minus militaris disjunctum, ipsorum in hunc orientem, resurgent ad meridiem: hoc serum & magnum, illud post & parvum appellant. Utrumque Ragusini validus mons & propinquacula monstraverit, utique & Magistratus, qui prius denuo, tunc publice administrante praeior, & militare praeditum ad cultism ac defensionem imponeant. Stagnum parvum aquilonis ventis expositum, qui nubes maritimis altissimis ventis dispersit, at tenetque, celsi laberis fructu: nonnullum Stagnum magnum propter ventos australes, quibus obnoxium est, & peperit propter exhalationes & proximam latitudinem, quibus ut concrere & infici solet. Apud Stagnum magnum, que civitas est adiacens atque insula frequent, fedem stabilit habet Episcopus, & palium dignitatis pontificis non indecorum: id est Cathedra latit amplio de polchis, tunclo & subpedito Sancti Blasii Martini confecta, & Collegium olim Canonorum, non Ciceri secundum ordinis, qui vel quatuor vel felix diebus plasmatisse ac liturgia officium ac diligentem operem navant. Exstat in urbe templum & Conventum S. Nicolai, quod Calogeris ritus & dogmatis Graeci expulsi, Patribus S. Francisci breviore discipline attributum fuit, itaque ad eum iambuloni Nomina Iesu, cui rector unus de Presbyteris prepositus est, & fidelitas Presbyterianorum, quibus puerum legatorum administratio committi solet.